
 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVI | Nº 3.074 |                                                                       Sexta-feira | 18 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
S

 
 

 

PORTARIA Nº 447, 18 DE AGOSTO DE 2023. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 
que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 
2019, resolve: 

Art. 1º - Conceder 10 (dez) dias de férias aos 
servidores abaixo relacionados:  

 

Anny Karina Penasso Fonseca  
durante o período de 28/08 a 06/09/2023 
Carlos Heber de Oliveira Meneghel  
durante o período de 18/09 a 27/09/2023 
Elaine Braz de Araujo  

durante o período de 22/08 a 31/08/2023 

Gabriela Machado  
durante o período de 20/09 a 29/09/2023 
Greycielle Ferreira de Oliveira 
durante o período de 27/09 a 06/10/2023 
Janaina Lagoin dos Santos  
durante o período de 04/09 a 13/09/2023 
João Cristianismo  

durante o período de 11/09 a 20/09/2023 
José Milton Francisco dos Santos  
durante o período de 09/08 a 18/08/2023 
 Josiene Nazare Rosa de Jesus (4601-1)  
durante o período de 11/09 a 20/09/2023 
 Josiene Nazare Rosa de Jesus (4601-6)  

durante o período de 11/09 a 20/09/2023 
 Lana Leticia Borges  
durante o período de 13/09 a 22/09/2023 

Lurdenir Gonçalves Pereira  
durante o período de 20/09 a 29/09/2023 
Rosineide de Lima Sturm  
durante o período de 11/09 a 20/09/2023 
Sandro Elias de Souza  
durante o período de 18/09 a 27/09/2023 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 
da sua publicação. 

 
Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária Municipal de Administração 

 

 

PORTARIA Nº 448, 18 DE AGOSTO DE 2023. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 
que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 
2019, resolve: 

Art. 1º - Conceder 15 (quinze) dias de férias 
aos servidores abaixo relacionados: 

 
 Alison Almeida da Silva 
durante o período de 22/09 a 06/10/2023 

 Maria das Dores Z. Krug 
Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 
André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 
Emerson Willian de Freitas Nunes   
Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 
 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 
E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos Souza 
Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 
 

 

 PODER EXECUTIVO 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVI | Nº 3.074 |                                                                       Sexta-feira | 18 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Casla Nogueira Borges  
durante o período de 11/09 a 25/09/2023 
Daniele Cecatto Kroetz  
durante o período de 01/09 a 15/09/2023 
Douglas Pereira de Oliveira 

durante o período de 11/09 a 25/09/2023 
Edvan da Silva  
durante o período de 29/09 a 13/10/2023  
Guilherme Augusto Rodrigues Longo  
durante o período de 04/09 a 18/09/2023 
Ines Aparecida de Freitas  
durante o período de 11/09 a 25/09/2023  

Josiene Nazare Rosa de Jesus (4601-6)  
durante o período de 21/09 a 05/10/2023 
Marceli Ferreira Costa  
durante o período de 01/09 a 15/09/2023 
Marceli Korb  
durante o período de 21/08 a 04/09/2023 
Marco Aurelio Martins de Oliveira  

durante o período de 15/09 a 29/09/2023 
Mauricio Bulhoes Pereira  
durante o período de 25/09 a 09/10/2023 

Nayara Caroline Locatelli Batista  
durante o período de 11/09 a 25/09/2023 
Neiva Regina dos Santos  

durante o período de 01/09 a 15/09/2023 
Sunta Fabian da Silva  
durante o período de 09/09 a 23/09/2023 
Tatiane Perussolo  
durante o período de 23/08 a 06/09/2023 
Vania Maria de Morais  
durante o período de 11/09 a 25/09/2023 

Vinicius Gabriel Medeiros Pereira  
durante o período de 04/09 a 18/09/2023 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 
da sua publicação. 
 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária Municipal de Administração 
 

 
PORTARIA Nº 449, 18 DE AGOSTO DE 2023. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 

DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 
que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 
2019, resolve: 

 
Art. 1º - Conceder 20 (vinte) dias de férias aos 

servidores abaixo relacionados: 

Alexandro Moura Araujo  
durante o período de 11/09 a 30/09/2023 
Cristiana Schulz  
durante o período de 04/09 a 23/09/2023 
Daniel Leonardo Lopez Silva  

durante o período de 04/09 a 23/09/2023 
Franciele de Freitas Pereira Brito  
durante o período de 11/09 a 30/09/2023 
Inês Teresinha Hartmann  
durante o período de 21/08 a 09/09/2023 

Lucilene Alves Oliveira  

durante o período de 11/09 a 30/09/2023 

Marcio dos Santos Veiga  

durante o período de 18/09 a 07/10/2023 

Natalia Posterli Batista Zuhl  

durante o período de 11/09 a 30/09/2023 

Tharine Silva Nogueira de Assis  
durante o período de 11/09 a 30/09/2023 
Valdeniz Alves da Silva  
durante o período de 18/09 a 07/10/2023 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 
da sua publicação. 
 

Raquel Ferreira Tortelli 
Secretária Municipal de Administração 

 

 

PORTARIA Nº 450, 18 DE AGOSTO DE 2023. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 

DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 

2019, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias aos 
servidores abaixo relacionados: 
 

Adriana Rodrigues da Silva  
durante o período de 29/09 a 28/10/2023 

Dejanira Catarina Pereira dos Santos  

durante o período de 01/09 a 30/09/2023 

Heloisa Helena Laurindo Pettenan  
durante o período de 28/08 a 26/09/2023 
Jovelino Luiz de Lima Filho  

durante o período de 01/09 a 30/09/2023 
Marcelo Alves Queiroz  
durante o período de 04/09 a 03/10/2023 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVI | Nº 3.074 |                                                                       Sexta-feira | 18 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Rosimeire Nunes  
durante o período de 11/09 a 10/10/2023 
Silvania Gonçalves Souto  
durante o período de 01/09 a 30/09/2023 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 
da sua publicação. 
 

Raquel Ferreira Tortelli 
Secretária Municipal de Administração 

 

 
PORTARIA Nº 451, 18 DE AGOSTO DE 2023 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 
atribuições que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 
de junho de 2019, resolve: 
 

Art. 1º - Nos termos do Art. 73 da Lei 

Complementar 41/07, conceder 17 dias de Licença 
Prêmio para o(a) servidor(a): Denair Bueno de 
Novaes, a partir do dia 21 de agosto de 2023; conceder 
10 dias de Licença Prêmio para o(a) servidor(a): Iveti 
Fabian, a partir do dia 28 de agosto de 2023; conceder 

25 dias de Licença Prêmio para o(a) servidor(a): Vainer 
Estela Martins Andre, a partir do dia 12 de Setembro 
de 2023. 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 
da sua publicação. 

 

Raquel Ferreira Tortelli 
Secretária Municipal de Administração 

 

 

EDITAL N.º 003/2023 - CONVOCAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE  
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO –  

Nº 001/2023 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 

atribuições, torna público para conhecimento dos 

interessados, a convocação dos candidatos aprovados, 

no Processo Seletivo Simplificado para contração 

temporária, para atendimento da Secretaria Municipal 

de Desenvolvimento Econômica de Meio Ambiente: 

1 - DA CONVOCAÇÃO 

1.1 - Ficam CONVOCADO (A)(S) o(a)(s) 
candidato(a)(s) constantes da relação abaixo, para 

comparecerem na Prefeitura Municipal de 

Chapadão do Sul, no Departamento de Recursos 
Humanos, sito a Avenida Onze, n° 1045, Centro, 
cidade de Chapadão do Sul-MS, munidos da 
documentação pertinente, para tomarem posse do 
cargo respectivo, tendo em vista a aprovação em 
Processo Seletivo Simplificado: 

Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais I 
Função: Auxiliar de Serviços Operacionais I 
 

1. MARCELA CORREIA DA SILVA 

 
Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais II 
Função: Auxiliar de Serviços Operacionais II 
 

1. MARIA CRISTINA SANTOS DO LAGO 
2. TAIS FERNANDA DE OLIVEIRA 

 

1.2 - O(s) candidato(s) convocado(s) têm o prazo de 
03 (três) dias para dar início ao trabalho no cargo 
respectivo. 
 
1.3 - O não Comparecimento do(s) candidato(s) 
convocado(s) sem causa justificada no prazo de 03 

(três) dias, acarretará a perda do direito de nomeação, 
e a critério e conveniência da Administração implicará 
na convocação do próximo candidato classificado. 
 

Chapadão do Sul, 18 de agosto de 2023. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

Anexo I 
 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS SÃO OS 
RELACIONADOS A SEGUIR: 

 
1 – Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 
 

• Comprovante de residência atualizado; 
• Comprovante de escolaridade exigida para o 

cargo (diploma e histórico); 
• Certidão de casamento ou nascimento; 
• Certidão de nascimento dos filhos com CPF, 

menores de 14 anos; 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

Ano XVI | Nº 3.074 |                                                                       Sexta-feira | 18 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

• Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da 
página da foto, frente e verso); 

• PASEP, PIS ou NIT; 
• Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
• Certidão de quitação eleitoral; 

• Título de Eleitor; 
• Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo 

vacinal completo; 
• Certificado Militar (para homens); 
• Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
• Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  
• Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 

• Número de Telefone para contato; 
• Carteira de Identidade;  
• Qualificação Cadastral ESOCIAL; 
• Avaliação Psicológica (marcado no 

Departamento de Recursos Humanos) e Exame 
Admissional (marcado na Clínica Saúde e Vida); 

 

 

EDITAL Nº 007/2023 - CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2023 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 

atribuições, torna público para conhecimento dos 
interessados, a convocação dos aprovados no Processo 
Seletivo Simplificado para contratação temporária, para 
atendimento da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura: 

 
1 - DA CONVOCAÇÃO 
 
1.1 - Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) 

(s) da relação abaixo, para comparecerem na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC 

sito a Avenida Onze, nº 1045, centro, cidade de 
Chapadão do Sul-MS, munidos da documentação 
pertinente, para atribuição de aulas disponíveis 
em regime de suplência, tendo em vista a 

aprovação em Processo Seletivo na data mencionada 
e horário determinado: 
 
DIA: 21/08/2023 – HORÁRIO: 7hs às 11 hrs 
 
Cargo: Profissional de Educação 

Modalidade: Apoio Pedagógico Especializado – Urbano 

 
1. CASSIA SILVA BATISTA 

1.2 DOS IMPEDIMENTOS:  

1.2.1 Serão compreendidas como situações de 
impedimento para atribuições de aulas temporárias na 
Rede Municipal de Ensino de Chapadão do Sul/MS, o 
candidato que: 

 
a) o nome não constar na listagem dos classificados 

neste processo seletivo; 
b) estiver afastado por motivo de licença médica, 

licença para acompanhar cônjuge, licença para tratar de 

interesse particular ou cedido a outro órgão; 

c) for servidor público aposentado por invalidez ou 

compulsoriamente por idade, sendo que os demais 

casos deverão observar as regras do art. 186 e 188 da 

Lei Complementar nº 041/07 e Decisões do STJ Resp. 

1.298.503-DF e da 4ª Vara Federal do RJ nº 5052034-

23.2022.4.02.5101/RJ. 

d) for ocupante de cargo ou emprego que lhe implique 

acumulação ilícita; 

e) tiver sofrido penalidade administrativa de demissão 

em órgão ou entidade da Administração Pública ou 

Judicial, com a perda do cargo público; 

f) estiver designado para outra função na Rede 

Municipal de Ensino; 

g) ocupar cargo em comissão ou função de confiança na 

Administração Pública Municipal; 

h) estiver readaptado; 

i) estiver em processo de reabilitação profissional a ser 

considerado inapto para exercer a função docente; 

j) encontrar-se com quatro meses ou mais de gestação, 

em conformidade com o Decreto Municipal nº 2.786 de 

05/01/2017; 

k) estiver cumprindo o período de estabilidade por 

maternidade; 

l) estiver recebendo benefícios pelo INSS. 

 

1.2.3 - O não comparecimento do (s) candidato (s) 
convocado (s) sem causa justificada acarretará a perda 
do direito de nomeação, e a critério e conveniência da 
Administração implicará na convocação do próximo 
candidato classificado. 
 

Chapadão do Sul/MS, 18 de agosto de 2023. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

Ano XVI | Nº 3.074 |                                                                       Sexta-feira | 18 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS: 

1-Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 
 
- Comprovante de residência atualizado; 

- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo 

(diploma e histórico); 
- Certidão de casamento ou nascimento; 
- Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores 
de 14 anos; 
- Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página 
da foto, frente e verso); 
- PASEP, PIS ou NIT; 

- Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 

- Comprovante da última votação ou Certidão de 

quitação eleitoral; 

- Título de Eleitor; 

- Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal 

completo; 

- Certificado Militar (para homens); 

- Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

- Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  

- Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 

- Número de Telefone para contato; 

- Carteira de Identidade; 

- Exame Admissional; 
 

 
EDITAL Nº 035/2022 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 005/2022 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, 
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, torna público para conhecimento dos 

interessados, a convocação dos aprovados no Processo 
Seletivo Simplificado para contratação temporária, para 
atendimento à Secretaria Municipal de Saúde.  
 
1 - DA CONVOCAÇÃO  
 

1.1 - Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) 
(s) constantes da relação abaixo, para comparecerem 
na Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no 
Departamento de Recursos Humanos, sito a Avenida 
Onze, n° 1045, centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, 
munidos da documentação pertinente, para nomeação 
no cargo respectivo, tendo em vista a aprovação em 

Processo Seletivo:  

ASSISTENTE DE SERVIÇOS ORGANIZACIONAIS II –  

RECEPCIONISTA EM ENFERMAGEM  

NOME DOCUMENTO 

LUDYMILLA DE SOUZA OLIVEIRA 048.044.131-62 

 
1.2 - O(s) candidato(s) convocado(s) tem o prazo de 
03 (três)  dias úteis para dar início aos trabalhos. 
 
1.3 - O não comparecimento do(s) candidato(s) 

convocado(s) sem causa justificada no prazo de 03 
(três) dias, acarretará a perda do direito de nomeação, 
e a critério e conveniência da Administração implicará 
na convocação do próximo candidato classificado. 
 

Chapadão do Sul, 18 de agosto de 2023. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS: 

 
1-Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar:  
 

- Comprovante de residência atualizado; 
- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo 
(diploma e histórico); 
- Certidão de casamento ou nascimento; 
- Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores 
de 14 anos; 

- Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da 
página da foto, frente e verso); 
- PASEP, PIS ou NIT; 
- Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
- Certidão de quitação eleitoral; 
- Título de Eleitor; 
- Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo 

vacinal completo; 
- Certificado Militar (para homens); 
- Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
- Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  
- Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 
- Número de Telefone para contato; 
- Carteira de Identidade; 

- Exame Admissional e Avaliação Psicológica; 
- Qualificação Cadastral ESOCIAL; 
 
2 – Originais (a serem preenchidos no ato da 
posse):  
- Declaração de bens e valores;  

- Declaração de não acumulação de cargos; 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  6 

Ano XVI | Nº 3.074 |                                                                       Sexta-feira | 18 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EDITAL Nº 027/2023 - CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

Nº              001/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições, CONVOCA para LOTAÇÃO de 
atribuições  de aulas, em caráter TEMPORÁRIO, 
PROFESSORES inscritos e aprovados conforme o  
Processo Seletivo Simplificado (Edital n 
001/2022) constantes no Banco Reserva para 
desempenho da Função Docente Temporária na 

Rede Municipal de Ensino, que serão regidos pelo 
disposto na Lei Complementar nº 015/02 de 20 de 
dezembro de 2002 e os Decretos nº 2.063 de 06 de 
fevereiro de 2012 e nº 2.786 de 05 de janeiro de 
2017. 

1. DA CONVOCAÇÃO 

1.1. A Convocação de professores se dá em 

regime de suplência para a Rede Municipal de 
Ensino, para atuar na Educação Infantil e no Ensino 
Fundamental, de acordo com as condições e 
disposições estabelecidas no Edital de Abertura do 
Processo Seletivo simplificado – Edital nº 01/2022, 
por necessidade temporária de excepcional interesse 

da Administração Municipal. 

1.2. Os professores Convocados para 
atribuições de aulas temporárias deverão 
comparecer no local, dia e horário estipulado 
para lotação de vagas ocupadas por professores 
em cargos comissionados, designados, com 
atestados médicos sem obrigatoriedade de 
contrato. 

1.3. Os convocados deverão comparecer 
portando documento de identificação, sendo 
considerados: Carteiras expedidas pelos Comandos 

Militares, pelas secretarias de Segurança Pública e 
pelo Corpo de Bombeiros Militar, pelos Conselhos e 
Ordens fiscalizadores de exercício profissional, 

passaporte, certificado de reservista, carteiras 
funcionais expedidas por órgão público que por lei 
federal, valham como identidade, carteira de 
trabalho e carteira nacional de habilitação, com foto. 

1.4. Os candidatos convocados para atribuições 
de aulas que não comparecerem na data e horários 
estipulados serão colocados no final da fila, sem 

questionamentos e mudanças futuras. 
Ficam CONVOCADOS (A) (S) OS CANDIDATOS (A) 

(S) DA RELAÇÃO ABAIXO, para comparecerem na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC 

sito a Avenida Onze, nº 1045, centro, cidade de 
Chapadão do Sul-MS, MUNIDOS DA 
DOCUMENTAÇÃO PERTINENTE, para atribuição de 
aulas disponíveis em regime de suplência, tendo em 
vista a aprovação em Processo Seletivo na data 

mencionada e horário determinado: 
 

• DIA: 21/08/2023 – HORÁRIO: 07 às 
11h e das 13h às 17h. 

 
ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – 
URBANA 

 
NOME 

01 EDINEIA FREITAS DA SILVA 

02 ELIANE ALVES LEITE FERREIRA 

 
LÍNGUA INGLESA – URBANA 

 
NOME 

01 EURIPEDES ALVES DE OLIVEIRA 

 
GEOGRAFIA – URBANA 

 
NOME 

01 MARCO AURELIO GONCALVES LOPES 

 

2. DOS IMPEDIMENTOS: 
 
2.1. São situações de impedimento para 

atribuições de aulas temporárias na Rede Municipal 
de Ensino de Chapadão do Sul/MS, ao candidato 
que: 

a) docente que se encontre com quatro ou mais 

meses de gestação (Decreto nº 2.786/2017), ou 
estiver afastado por motivo de licença médica, 
licença para acompanhar cônjuge, licença para 
tratar de interesse particular ou cedido a outro 
órgão; 

b) for servidor público aposentado por invalidez, 
compulsoriamente por idade, voluntariamente em 
dois cargos de professor, voluntariamente em cargo 
público não acumulável com o de professor; 

c) for ocupante de cargo ou emprego que lhe 
implique acumulação ilícita; 

d) tiver sofrido penalidade administrativa de 

demissão em órgão ou entidade da Administração 
Pública ou Judicial, com a perda do cargo público; 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  7 

Ano XVI | Nº 3.074 |                                                                       Sexta-feira | 18 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

e) estiver designado para outra função na Rede 
Municipal de Ensino; 

f) ocupar cargo em comissão ou função de 
confiança na Administração Pública Municipal; 

g) estiver readaptado; 

h) estiver em processo de reabilitação profissional 

a ser considerado inapto para exercer a função 
docente; 

i) encontrar-se com quatro meses ou mais de 
gestação, em conformidade com o Decreto Municipal 

nº 2786 de 05/01/2017; 
j) estiver cumprindo o período de estabilidade por 

maternidade; 

k) estiver recebendo benefícios pelo INSS. 

 
2.2. O não comparecimento do (s) candidato (s) 

convocado (s) sem causa justificada acarretará a 
perda do direito de nomeação, e a critério e 
conveniência da Administração implicará na 
convocação do próximo candidato classificado. 

 
Chapadão do Sul, 18 de agosto de 2023. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS: 

 

1-  Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 

 
- Comprovante de residência atualizado; 
- Comprovante de escolaridade exigida para o 

cargo (diploma e histórico); 
- Certidão de casamento ou nascimento; 
- Certidão de nascimento dos filhos com CPF, 

menores de 14 anos; 
- Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da 

página da foto, frente e verso); 
- PASEP, PIS ou NIT; 

- Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
- Certidão de quitação eleitoral; 
- Título de Eleitor; 
- Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo 

vacinal completo; 
- Certificado Militar (para homens); 
- Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

- Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  
- Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 
- Número de Telefone para contato; 
- Carteira de Identidade; 
- Exame Admissional; 

EDITAL Nº 028/2023 - CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

Nº              001/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, CONVOCA para LOTAÇÃO de 
atribuições  de aulas, em caráter TEMPORÁRIO, 
PROFESSORES inscritos e aprovados conforme o  
Processo Seletivo Simplificado (Edital n 001/2022) 
constantes no Banco Reserva para desempenho da 
Função Docente Temporária na Rede Municipal de 

Ensino, que serão regidos pelo disposto na Lei 
Complementar nº 015/02 de 20 de dezembro de 2002 
e os Decretos nº 2.063 de 06 de fevereiro de 2012 e 
nº 2.786 de 05 de janeiro de 2017. 

1. DA CONVOCAÇÃO 
1.1 A Convocação de professores se dá em regime 

de suplência para a Rede Municipal de Ensino, 

para atuar na Educação Infantil e no Ensino 
Fundamental, de acordo com as condições e 
disposições estabelecidas no Edital de 
Abertura do Processo Seletivo simplificado – 
Edital nº 01/2022, por necessidade 
temporária de excepcional interesse da 

Administração Municipal. 
1.2 Os professores Convocados para 

atribuições de aulas temporárias deverão 
comparecer no local, dia e horário 
estipulado para lotação de vagas ocupadas 
por professores em cargos comissionados, 
designados, com atestados médicos sem 

obrigatoriedade de contrato. 
1.3 Os convocados deverão comparecer portando 

documento de identificação, sendo 
considerados: Carteiras expedidas pelos 

Comandos Militares, pelas secretarias de 
Segurança Pública e pelo Corpo de Bombeiros 

Militar, pelos Conselhos e Ordens 
fiscalizadores de exercício profissional, 
passaporte, certificado de reservista, carteiras 
funcionais expedidas por órgão público que 
por lei federal, valham como identidade, 
carteira de trabalho e carteira nacional de 
habilitação, com foto. 

1.4 Os candidatos convocados para atribuições de 
aulas que não comparecerem na data e 
horários estipulados serão colocados no final 
da fila, sem questionamentos e mudanças 
futuras. 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  8 

Ano XVI | Nº 3.074 |                                                                       Sexta-feira | 18 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Ficam CONVOCADOS (A) (S) OS CANDIDATOS (A) 
(S) DA RELAÇÃO ABAIXO, para comparecerem na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC 
sito a Avenida Onze, nº 1045, centro, cidade de 
Chapadão do Sul-MS, MUNIDOS DA 

DOCUMENTAÇÃO PERTINENTE, para atribuição de 
aulas disponíveis em regime de suplência, tendo em 
vista a aprovação em Processo Seletivo na data 
mencionada e horário determinado: 

 
• DIA: 21/08/2023 – HORÁRIO: 07 às 

11h e das 13h às 17h. 
•  

EDUCAÇÃO INFANTIL (REGENTE) – URBANA 

 

NOME 

01 GABRIELLA BORDINHAO MANZANARES DE 
QUEIROZ 

02 INARAI NATIELI DE SOUZA RODRIGUES DUARTE 

03 TALITA DE ALMEIDA TRINDADE 

04 INGRID FERNANDA BEZERRA DA SILVA 

05 CLARICE SANTANA DOS SANTOS 

06 ELIANE MARIA SILVA 

07 LUCIANE DOMINGOS FERNANDES 

 

3. DOS IMPEDIMENTOS: 
 
2.3. São situações de impedimento para 

atribuições de aulas temporárias na Rede Municipal 

de Ensino de Chapadão do Sul/MS, ao candidato 
que: 

l) docente que se encontre com quatro ou mais 
meses de gestação (Decreto nº 2.786/2017), ou 
estiver afastado por motivo de licença médica, 

licença para acompanhar cônjuge, licença para 
tratar de interesse particular ou cedido a outro 

órgão; 
m) for servidor público aposentado por invalidez, 

compulsoriamente por idade, voluntariamente em 
dois cargos de professor, voluntariamente em cargo 
público não acumulável com o de professor; 

n) for ocupante de cargo ou emprego que lhe 

implique acumulação ilícita; 
o) tiver sofrido penalidade administrativa de 

demissão em órgão ou entidade da Administração 
Pública ou Judicial, com a perda do cargo público; 

p) estiver designado para outra função na Rede 
Municipal de Ensino; 

q) ocupar cargo em comissão ou função de 
confiança na Administração Pública Municipal; 

r) estiver readaptado; 
s) estiver em processo de reabilitação profissional 

a ser considerado inapto para exercer a função 

docente; 
t) encontrar-se com quatro meses ou mais de 

gestação, em conformidade com o Decreto Municipal 
nº 2786 de 05/01/2017; 

u) estiver cumprindo o período de estabilidade por 
maternidade; 

v) estiver recebendo benefícios pelo INSS. 

 

2.4. O não comparecimento do (s) candidato (s) 
convocado (s) sem causa justificada acarretará a 
perda do direito de nomeação, e a critério e 

conveniência da Administração implicará na 
convocação do próximo candidato classificado. 

 

Chapadão do Sul, 18 de agosto de 2023. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS: 

 
1-  Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 

 
- Comprovante de residência atualizado; 
- Comprovante de escolaridade exigida para o 

cargo (diploma e histórico); 
- Certidão de casamento ou nascimento; 

- Certidão de nascimento dos filhos com CPF, 

menores de 14 anos; 

- Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da 

página da foto, frente e verso); 

- PASEP, PIS ou NIT; 

- Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
- Certidão de quitação eleitoral; 
- Título de Eleitor; 
- Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo 

vacinal completo; 
- Certificado Militar (para homens); 

- Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
- Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  
- Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 
- Número de Telefone para contato; 
- Carteira de Identidade; 

- Exame Admissional; 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  9 

Ano XVI | Nº 3.074 |                                                                       Sexta-feira | 18 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

PORTARIA N. º 452, DE 18 DE AGOSTO DE 2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 
atribuições que lhe confere, resolve: 

 

Art. 1° Nos termos do Art. 227, da Lei Complementar nº 041/2007, prorrogar pelo prazo de 08 (oito) dias o 
Processo de Sindicância nº 022/2023, a partir desta data. 

 
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 
PREÇOS REGISTRADOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 451/2023  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2023  
REGISTRO DE PREÇO Nº 046/2023 

  
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro designado através 

da Portaria nº 409/2023, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.  

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  10 

Ano XVI | Nº 3.074 |                                                                       Sexta-feira | 18 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 
 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  11 

Ano XVI | Nº 3.074 |                                                                       Sexta-feira | 18 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
 
 
 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  12 

Ano XVI | Nº 3.074 |                                                                       Sexta-feira | 18 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  13 

Ano XVI | Nº 3.074 |                                                                       Sexta-feira | 18 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  14 

Ano XVI | Nº 3.074 |                                                                       Sexta-feira | 18 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  15 

Ano XVI | Nº 3.074 |                                                                       Sexta-feira | 18 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  16 

Ano XVI | Nº 3.074 |                                                                       Sexta-feira | 18 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  17 

Ano XVI | Nº 3.074 |                                                                       Sexta-feira | 18 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  18 

Ano XVI | Nº 3.074 |                                                                       Sexta-feira | 18 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

 
Chapadão do Sul/MS, 18 de agosto de 2023. 

 
Murillo Vargas Lunardi 

Pregoeiro Oficial 
Portaria 409/2023 

 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 451/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2023  
REGISTRO DE PREÇO Nº 046/2023 

 
Objetivo e finalidade: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Medicamentos e Materiais para uso 

veterinário no Canil Municipal/Centro Municipal de Controle de Zoonoses, em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde. 

 

Foi adjudicado às empresas: Licitapharma Distribuidora de Produtos Veterinários, Hospitalares e Medicamentos Ltda – 

CNPJ: 49.542.190/0001-68, no valor de R$ 27.007,34 (vinte e sete mil, sete reais e trinta e quatro centavos), Med 

Vitta Comercio de Produtos Hospitalares Ltda ME– CNPJ: 28.418.133/0001-00, no valor de R$ 8.558,35 (oito mil, 

quinhentos e cinquenta e oito reais e trinta e cinco centavos), Seven Diagnóstica – CNPJ: 34.182.886/0001-53, no valor 

de R$ 218,40 (duzentos e dezoito reais e quarenta centavos), JR Distribuidora de Prod. Medicos Hospitalares Ltda – 

CNPJ: 38.182.923/0001-84, no valor de R$ 417,00 (quatrocentos e dezessete reais), Agil Produtos para Saúde Eireli 

ME – CNPJ: 24.595.557/0001-80, no valor de R$ 3.148,00 (três mil, cento e quarenta e oito reais), Turvomed 

Distribuidora e Serviços Eireli – CNPJ: 26.525.513/0001-00, no valor de R$ 98.131,34 (noventa e oito mil, cento e 

trinta e um reais e trinta e quatro centavos), Altermed Material Medico Hospitalar Ltda – CNPJ: 00.802.002/0001-02, 

no valor de R$ 25.508,40 (vinte e cinco mil, quinhentos e oito reais e quarenta centavos), Casa do Boi Produtos 

Agropecuários Eireli EPP – CNPJ: 03.716.644/0001-79, no valor total de R$ 15.157,80 (quinze mil, cento e cinquenta e 

sete reais e oitenta centavos), Vetsul Comércio de Medicamentos Eireli – CNPJ: 28.591.670/0001-49, no valor de R$ 

950,10 (novecentos e cinquenta reais e dez centavos). Valor total da licitação é de R$ 179.096,73 (cento e setenta e 

nove mil, noventa e seis reais e setenta e três centavos). Restando itens fracassados e desertos. 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 18 de agosto de 2023. 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 409/2023 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  19 

Ano XVI | Nº 3.074 |                                                                       Sexta-feira | 18 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CHAPADÃO DO SUL – CMAS 

 

DELIBERAÇÃO Nº 37, DE 18 DE AGOSTO DE 2023.     

 

Dispõe sobre a aprovação de destinação de veículo tipo van para o 

Município de Chapadão do Sul//MS, por meio da Portaria MDS nº 

886, de 18 de maio de 2023. 

 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social de Chapadão do Sul - CMAS, reunido em assembleia 

extraordinária realizada no dia 18 de agosto de 2023, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 1.051, 

de 04 de setembro de 2015, Art. 23, X, XI, XVIII e Regimento Interno Art. 2º, XI, XII,  

 

 

DELIBERA: 

 

 

Art. 1º - Após análise e discussão, aprovar por unanimidade a destinação de veículo tipo van, no valor de R$310.000,00 

(trezentos e dez mil reais), para o Município de Chapadão do Sul//MS, que será destinada para o Centro de Convivência 

do Idoso Laços de Amizade – Conviver, tendo como objetivo a estruturação da rede de serviços do Sistema Único de 

Assistência Social (SUAS), conforme a Portaria MDS nº 886, de 18 de maio de 2023. 

 

 

Chapadão do Sul/MS, 18 de agosto de 2023. 

 
 

 
PÂMELA COUTO DA SILVA 

Presidente do CMAS 
 


